
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 

1 
 

RESOLUCÃO Nº 135 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

1. Aprovar o demonstrativo financeiro dos recursos oriundos da 

Universidade Aberta do Brasil (UAB), exercícios 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 

2016, 2017 e 2018, apresentado pelo Coordenador UAB, Fábio Henrique Noboru Abe, 

conforme anexo I, parte integrante desta Resolução.  

 

2. Aprovar o demonstrativo financeiro dos recursos oriundos da UFGD, 

exercícios 2015, 2016, 2017 e 2018, apresentado pela Coordenadora Administrativa da 

EaD/UFGD, Roberta Ferreira da Silva, conforme anexo II, parte integrante desta 

Resolução.  

 

 

 

ELIZABETH MATOS ROCHA 

Presidente 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 

2 
 

ANEXO I 

Recursos da Universidade Aberta do Brasil (UAB), exercícios 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 

 

Projeto Vigência Situação Valor Recebido Valor Utilizado Valor Devolvido 

TICs  Set/2010 – Dez/14 Encerrado 447.670,00 399.792,84 47.877,16 

PACC 2010 Jan/10 – Dez/10 Encerrado 160.850,00 36.865,50 123.984,50 

PACC 2011 Jan/11 – Dez/11 Encerrado 241.193,12 74.809,55 166.383,57 

PACC 2012 Jan/12 – Dez/12 Encerrado 213.009,08 211.479,08 1.530,00 

TC 32/2012 Dez/11 – Mar/14 Encerrado 421.397,84 421.397,33 0,51 

TC 18/2013 Mar/13 – Mar/14 Encerrado 1.805.733,24 1.805.130,55 602,69 

PACC 2013 Abr/13 – Mar/15 Encerrado 197.501,80 89.438,18 108.063,62 

TED 730 Mar/14 – Jun/17 Encerrado 822.177,39 822.177,39 0 

TED 2809 Set/16 – Jul/18 Encerrado 440.000,00 440.000,00 0 

TED 5782 Fev/17 – Jan/22 Vigente 1.136.618,22 - - 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 

3 
 

ANEXO II 

Recursos da UFGD, exercícios 2015, 2016, 2017 e 2018 

 

Recursos 2015 2016 2017 2018 

Diárias/ Passagens 5.441,55 8.445,21 7.142,54 8.553,61 

Serviços Gráficos -- 804,03 669,98 548,01 

Consumo/ Custeio -- 18.453,29 15.446,92 8.533,48 

Capital (móveis/ equipamentos) -- 0,00 5.997,09 3.650,06 

 

 


